W cu-
krowni Łanięta 16-letni chłopiec Jan Sapiński
dostał się w t ryby pracujące j maszyny i zginał
na miejscu; 26 października (8 listopada) tego
samego roku w cukrowni Sanniki 18-letni Wa-
len ty Adamowicz i Józefa Janicka zostali p -
chwyceni przez koło maszyny. Adamowiczowi
u rwa ło prawą rękę i obie not;;, zaś Janicku ,
zgniotło głowę; w cukrowni dobrzolińskie'
14 (26) stycznia 1878 r. 14-letni robotnik Józef
Szałański został poturbowany przez maszyn. .
Zmar ł 16 stycznia. W tym samym roku w cu-
krowni Walentynów 16-letni Tomasz Toma-

szewski wpadł do kotła z wrzącym syropem.
Zmar ł w okropnych męczarniach

Podobnych przypadków można by podać
o wiele więcej.

padków przy pracy była powodem propozycji
władz terenowych, aby wszystkich robotników,
którzy ulegali wypadkowi, objąć mater ia lnym
odszkodowaniem oraz doprowadzić do ustawo-
wego uregulowania sprawy pomocy dla ofiar
wypadków przy pracy. Między innymi na do-
niosłość wymienionych kwestii zwracał uwagę
raport naczelnika powiatu łowickiego Szwabe
do gubernatora warszawskiego, N. Moderna
z dnia 16 (28) listopada 1883 roku4 1) . Problem
ten przez wiele lat nie został jednak rozwiąza-
ny. Dopiero w 1904 roku władze wydały za-
rządzenie t rak tu jące o zabezpieczeniu robotni-
kom odszkodowania za wypadki przy pracy4"1).

Ut rzymująca sie duża ilość wypadków przy
pracy spowodowała wydanie 21 września
~> października) 1892 roku okólnika guberna-